
quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

Licitação, Bairro do Comércio, CEP: 66.010-100, Belém/PA.
Dotação orçamentária: PTRES: 184721, Plano Interno: 
0001014721C, Ação: 154.653, Fonte: 0306002268, Natureza 
da Despesa: 335041.
O edital esta disponível: http://www.sejudh.pa.gov.br/ ou pelo 
e-mail: alex.marques@sejudh.pa.gov.br
Belém, 29 de dezembro de 2009.
Responsável: Alex Marcelo Marques

HOmOlOGAçãO dE lIcITAçãO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57618

O SEcRETÁRIO dE ESTAdO dE PROJETOS ESTRATÉGIcOS 
no uso de suas atribuições legais, considerando a adjudicação 
realizada pelo Pregoeiro desta Secretaria no Pregão Eletrônico 
de nº004/2009-SEPE, referente ao processo nº3698/2009, 
resolve HOmOlOGAR o referido processo licitatório, 
autorizando a contratação das empresas vencedoras.
Pregão Eletrônico nº004/2009-SEPE:
- Item 1 – CNH LATIN AMERICA LTDA;
- Item 2 – CNH LATIN AMERICA LTDA;
- Item 3 – CNH LATIN AMERICA LTDA;
- Item 4 – CNH LATIN AMERICA LTDA;
- Item 5 – MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA.
- Item 6 – SOTREQ S/A.
Belém, 28 de dezembro de 2009.
mARcÍlIO dE AbREu mONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

HOmOlOGAçãO dE lIcITAçãO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57621

O SEcRETÁRIO dE ESTAdO dE PROJETOS ESTRATÉGIcOS 
no uso de suas atribuições legais, considerando a adjudicação 
realizada pelo Pregoeiro desta Secretaria no Pregão Eletrônico 
de nº003/2009-SEPE, referente ao processo nº445529/2009, 
resolve HOmOlOGAR o referido processo licitatório, 
autorizando a contratação das empresas vencedoras.
Pregão Eletrônico nº003/2009-SEPE:
- Item 1 – MÔNACO DIESEL LTDA;
- Item 2 – SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA;
- Item 3 – NORTE COMÉRCIO VAREJISTA E TRANS. DE 
CAMINHÕES LTDA;
- Item 4 – AGRINORTE LTDA;
- Item 5 – SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA;
- Item 6 – MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA.
Belém, 28 de dezembro de 2009.
mARcÍlIO dE AbREu mONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

REScISãO uNIlATERAl
NúmERO dE PublIcAçãO: 57789

PROcESSO AdmINISTRATIVO N° 205417/NGPR
SHOPPING N° 021/2008

cONTRATO/EmPENHO: 2008NE00571
REScISãO uNIlATERAl dO cONTRATO/EmPENHO 
2008NE00571, cElEbRAdO cOm GRAcIETE mOREIRA 
dOS SANTOS-mE, PARA cONSTRuçãO dE mARcOS dE 
cONcRETO.
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural (NGPR), no uso das atribuições que lhe foram 
concedidas pela lei Estadual n° 6797/2005 e demais 
normas regentes deste Órgão,
considerando a Contratação de Construção de Marcos de 
Concreto, em quantitativo de 18.000 (dezoito mil), no qual a 
empresa GRAcIETE mOREIRA dOS SANTOS-mE, CNPJ nº 
09136787/0001-98, ofereceu a melhor proposta;
considerando alterações imprevisíveis em nosso programa de 
regularização fundiária;
considerando que a contratada não se desimcumbiu 
da construção de 9.500 (nove mil e quinhentos) marcos, 
entregando apenas 8.500 (oito mil e quinhentos), devidamente 
liquidados e remunerados.
considerando que a referida Empresa foi notificada para 
manifestar-se quanto à supressão do valor acordado, sem 
apresentar qualquer resposta.
Resolve:
REScINdIR uNIlATERAlmENTE o Contrato/Empenho n° 
2008NE00571, com base no disposto no art. 78, XII c/c o art. 
79, I, da Lei 8.666/1993, determinando a anulação do saldo 
de empenho no importe de R$ 64.600,00 (sessenta e quatro 
mil e seiscentos reais), correspondentes aos 9.500 marcos de 
concreto não produzidos.
Belém, 29 de dezembro de 2009.
ÍGOR mAuRÍcIO FREITAS GAlVãO
Gerente Executivo NGPR

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57802

PORTARIA: 636
Objetivo: Diversas atividades visando dar apoio logístico ao 
Projeto do Parque Aquícola do Breu Branco III, objeto do 
convênio SEPAq x Eletronorte, especialmente a implantação do 
projeto de produção sustentável de peixes em tanques e redes.
Fundamento Legal: Lei n.° 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909922/Alex Fabiane Teixeira de Souza (Gerente III) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
571954151/Damião Rodrigues Simão (Gerente III) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
572093981/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 16/01/2010
227642/Jorge Luiz Coellho Magalhães (Gerente III) / 12.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 16/01/2010
571900831/Raul José Franco Ferreira (Coordenador) / 12.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 16/01/2010
572165221/Thiago Nevez Cruz (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 
09/01/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57758

ERRATA dA PublIcAçãO Nº 51549
PORTARIA: 590

Objetivo: Retificar o período previsto na Portaria n.° 590 de 
09/12/2009, para 14/12/2009 a 15/12/2009.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572041521/Braulio Evangelista dos Santos Silva (Auxiliar 
Opracional) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/12/2009 a 
15/12/2009<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57735

ERRATA dA PublIcAçãO Nº 56837
PORTARIA: 606

Objetivo: Re-ratificar a Portaria 606 de 15/12/2009 e respectiva 
errata.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572065161/Braulio Jose de Barros e Silva (Engenheiro de 
Pesca) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 24/12/2009
555879093/Celia Maria Santana Brito (Gerente III) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2009 a 24/12/2009
571954151/Damião Rodrigues Simão (Gerente de Fomento 
e Aquicultura) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 
24/12/2009
0227641/Jorge Luiz Coelho Magalhães (Gerente de Pesca 
Interior) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 
24/12/2009
571894611/Paulo Ricardo Galvão da Rocha (Gerente de 
Aquicultura de água doce) / 9.5 diárias (Completa) / de 
15/12/2009 a 24/12/2009
571900831/Raul Jose Franco Ferreira (Coordenador) / 9.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 24/12/2009<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

dESPAcHO dE AuTORIZAçãO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57705

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto no 
Art. 24, inciso XXIV da Lei nº. 8.666/93, autoriza, mediante 
dispensa de licitação, a contratação direta da ASSOCIAÇÃO VIA 
AMAZONIA, para a entrega dos cartões do Bolsa Trabalho, cujos 
serviços são discriminados a seguir: Locação do espaço (incluso 
iluminação, climatização e limpeza), sonorização e iluminação 
de palco, telão e data show, detector de metal, cadeiras, 
agentes de segurança, programação cultural, bebedouros com 
reposição de agua e outros serviços, no valor global de R$ 
83.382,50 (oitenta e tres mil, trezentos e oitenta e dois 

reais e cinqüenta centavos), oriundos do Tesouro Estadual, 
na dotação orçamentária 23.101.11.333.1230.6094, Fonte 
0101, determinando-se, por via de conseqüência se torna 
público o presente ato.
Belém, 07 de Dezembro de 2009.
IVANISE cOElHO GASPARIm
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

TERmO AdITIVO AO cONTRATO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57779

8º TERMO ADITIVO Referente ao CONTRATO N 023/2006, 
publicado no D.O.E n 30708 do dia 22/06/2006
PARTES: SETER X ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 03 
postos
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 01/12/2009 a 31/12/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1 TA 26/06/07 2 TA 14/11/07 3 TA 
01/07/08  4 TA 26/08/08,  5º TA em 17/02/2009, 6 TA em 
02/06/2009 e 7º TA em 15/07/2009.

cONTRATO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57736

cONTRATO Nº: 129/2009
PARTES: SETER X ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONIA
OBJETO: Entrega dos cartões do Bolsa Trabalho. Serviços: 
Locação do espaço (incluso iluminação, climatização e limpeza), 
sonorização e iluminação de palco, telão e data show, detector 
de metal, cadeiras, agentes de segurança, programação 
cultural, bebedouros com reposição de agua e outros serviços.
MODALIDADE DE LICITACAO: Dispensa de licitação
VIGENCIA: 07/12/2009 a 31/12/2009
VALOR: R$ 83.382,50
DOTACAO ORÇAMENTARIA: 23.101.11.333.1230.6094. 
Elemento: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP : Av. Doutor Freitas, S/N, Marco. 
CEP: 66613-902. Belém-PA

TERmO AdITIVO AO cONTRATO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57740

1º TERmO AdITIVO AO cONTRATO N 129/2009
PARTES: SETER X ASSOcIAçãO VIA AmAZONIA
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Entrega dos cartões do Bolsa 
Trabalho. Serviços: Locação do espaço (incluso iluminação, 
climatização e limpeza), sonorização e iluminação de palco, 
telão e data show, detector de metal, cadeiras, agentes de 
segurança, programação cultural, bebedouros com reposição de 
agua e outros serviços.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Montagem geral do 
Evento, incluso iluminação e limpeza.
VALOR DO ADITAMENTO: R$15.172,50
DATA DA ASSINATURA: 09/12/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/12/09 a 31/12/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 23.101.11.331.1230.6094/339039
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END. DO CONTRATADO E CEP: Av. Doutor Freitas, S/N, Marco. 
CEP: 66613-902. Belém-PA

ERRATA dE cONVENIO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57808

N cONVENIO: 006/2009
PARTES: SETER X ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PROTEÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE DE CAPANEMA
PUBLICADO NO DIA 24/12/2009 DOE n 31572
ONDE SE LE: VALOR R$ 20.000,00
LEIA –SE: VALOR R$ 22.000,00
N CONVENIO: 062/2009
PARTES: SETER X CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL-
CENPRI
PUBLICADO NO DIA 24/12/2009 DOE n 31572
ONDE SE LE: VALOR R$ 20.000,00
LEIA –SE: VALOR R$ 22.000,00

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57825

PORTARIA: 590/09
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3312046/Manoel Adalberto Matos de Oliveira (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2009 a 08/08/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira


